

INFORMACION SEMESTRAL

DENOMINACION SOCIAL:

CORPORACION MAPFRE, S.A.

- | | | |
|-------------------------------------|----------------------------|----------|
| <input type="checkbox"/> | Entidades de Crédito..... | B |
| <input type="checkbox"/> | Sociedades de Cartera..... | C |
| <input type="checkbox"/> | General | G |
| <input checked="" type="checkbox"/> | Entidades de Seguros..... | S |

- | | |
|--------------------------------|-------------------------------------|
| Página Número 1..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 2..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 3..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 4..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 5..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 6..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 7 y 7 bis..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 8..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 9..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 10..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Otros Anexos Explicativos..... | <input checked="" type="checkbox"/> |

FECHA:

26 Febrero 2003

SEMESTRE:

SEGUNDO 2002

SEGUROS

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

2002

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

DENOMINACION SOCIAL:
CORPORACION MAPFRE, S.A.

DOMICILIO SOCIAL:

Paseo de Recoletos, 25
28004 MADRID

N.I.F.

A/08055741

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. Domingo Sugranyes Bickel
Vicepresidente Ejecutivo de CORPORACION MAPFRE, S.A.
Escritura Pública nº 2845 otorgada ante el Notario de Madrid D. José María Prada Guaita el 20 de septiembre de 2001.

FIRMA:

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL (marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Ramos de las Primas y Recargos	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACIÓN DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO

A) Cambios de denominación social

En el ejercicio la compañía Vehidata, S.A. ha cambiado su denominación social por la de Gestimap, S.A.

B) Cambios en los métodos o procedimientos de consolidación:

En el presente ejercicio se han consolidado por el método de integración global las siguientes sociedades que en el precedente no formaban parte del perímetro de consolidación:

- Grupo Corporativo LML (México)
- Mapfre Seguros de Crédito (México)
- Consolidated Property & Casualty Ins. Co. (Estados Unidos)

Por el procedimiento de puesta en equivalencia:

- Puerto Rican American Life Financial Services Co. (Puerto Rico)
- Cítere S.L. (España)
- Administradora de propiedades, S.A. (Chile)
- Comercial y Turismo, S.A. (Chile)
- Clínica Santa Cruz, S.A. (España)
- Iberoasistencia Consulting, S.A. (España)
- Viajes Tívoli (España)
- Novassit (Italia)
- Middlesea Insurance P.L.C. (Malta)

En el ejercicio 2002 han dejado de ser sociedades dependientes o asociadas del Grupo, por los motivos que se indican a continuación, las siguientes sociedades:

Por venta a terceros:

- Ase Rent S.A. (México)
- Head-Beckham Amerinsurance, IN. (Estados Unidos)

Por liquidación:

- Mapfre Chile Internacional (Chile)
- Caja Inversiones (Chile)
- Inmobiliaria 24, C.A. (Venezuela)
- Mapfre Soft Argentina, S.A. (Argentina)

Por disolución con absorción de otra sociedad del Grupo (se indica la sociedad absorbente o beneficiaria de la cesión de activos y pasivos):

- Tema Vida, S.A. de C.V. (México). Afore Tepeyac, S.A. (México).
- Aseguradora Islas Canarias de Seguros, S.A. (España). Mapfre Caja Salud, S.A. (España)

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales en el conjunto de sociedades consolidadas.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS		0200	
I.	Gastos de Establecimiento	0210	
II.	Inmovilizado Inmaterial	0220	1.236
III.	Gastos a distribuir en Varios Ejercicios	0230	981
B) ACT. INMAT. G. ESTABLEC. Y G. DISTRIB. VAR. EJERC.		0240	2.217
I.	Inversiones Materiales	0250	10.316
II.	Inversiones Financieras	0260	15.959
III.	Inversión Empresas Grupo, Asociadas y Participadas	0270	848.630
IV.	Depositos constituidos por reaseguro aceptado.	0280	0
C) INVERSIONES		0290	874.905
D) INV. POR CUENTA TOMADORES SEG. VIDA ASUMAN RIESG		0310	
E) PARTICIPACION REASEGURO EN LAS PROVIS. TECNICAS		0320	0
I.	Créditos seguro directo, reaseg. coaseg. (tomadores, mediadores)	0330	0
II.	Créditos fiscales, sociales y otros	0340	25.521
III.	Accionistas por Desembolsos Exigidos	0350	
IV.	Inmovilizado Material	0355	405
V.	Tesorería	0360	5.393
VI.	Acciones propias en situaciones especiales	0365	
VII.	Otros activos netos de provisiones	0366	2.340
VIII.	Ajustes por Periodificación	0370	26
F) CREDITOS, OTROS ACTIVOS Y PERIODIFICACIONES		0380	33.685
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E+F)		0390	910.806

PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I.	Capital Suscrito	0500	90.782
II.	Reservas	0510	426.446
III.	Acciones propias para reducción de capital	0515	
IV.	Resultados Ejercicios Anteriores	0520	118.554
V.	Resultado del Periodo	0530	-21.807
VI.	Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0540	0
A) FONDOS PROPIOS		0550	613.975
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS		0590	566
C) PASIVOS SUBORDINADOS		0595	0
D) PROVISIONES TECNICAS		0600	0
E) PROVIS. TECNICAS VIDA, SI RIESGO ASUMEN TOMADORES		0605	
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS		0610	6.604
G) DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO		0620	0
I.	Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0630	275.000
II.	Deudas con entidades de Crédito	0635	0
III.	Deudas seguro dir., reaseg. y coaseg. (mediadores, asegurados)	0640	0
IV.	Deudas operaciones preparatorias contratos de seguro	0645	
V.	Deudas operaciones cesiones temporales de activos	0646	
VI.	Otras Deudas	0650	6.860
VII.	Ajustes por Periodificación	0670	7.801
H) DEUDAS Y PERIODIFICACIONES		0680	289.661
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)		0690	910.806

V.RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Importe	Importe

I. Primas Imputadas al ejerc.,netas de reaseguro (No Vida)	0800	0	0
II. Primas Imputadas al ejerc.,netas de reaseguro (Vida)	0810	0	0
A) PRIMAS IMPUTADAS NETAS (I-II)	0820	0	0
III. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (No Vida)	0830	0	-148
IV. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (Vida)	0840	0	0
B) SINIESTRALIDAD NETA (III-IV)	0850	0	-148
V. Variación otras prov.técnicas,neta de reaseguro (No Vida)	0852	0	0
VI. Variación otras prov.técnicas,neta de reaseguro (Vida)	0853	0	0
C) VARIACIÓN OTRAS PROV.TECNICAS, NETAS (+/-V+/-VI)	0855	0	0
VII. Participación en beneficios y extornos (No Vida)	0860	0	0
VIII. Participación en beneficios y extornos (Vida)	0865	0	0
IX. Gastos de explotación netos (No Vida)	0870	0	-143
X. Gastos de explotación netos (Vida)	0875	0	0
XI. Variación de la provisión de estabilización (No Vida)	0880	0	0
D) PARTICIP.Y OTROS GASTOS EXPLOT.(VII+VIII+IX+X+/-XI)	0890	0	-143
XII. Otros Resultados Técnicos (No Vida)	0900	0	-8
XIII. Otros Resultados Técnicos (Vida)	0910	0	0
E) RESULTADO TECNICO (A-B+/-C-D+/-XII+/-XIII)	0920	0	283
XIV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (No Vida)	0930	0	50
XV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (Vida)	0935	0	0
XVI. Gastos de las Inversiones de Explotación (No Vida)	0940	0	188
XVII. Gastos de las Inversiones de Explotación (Vida)	0945	0	0
XVIII. Plusvalías y Minusv.no realizadas en las invers.(Vida)	0950	0	0
F) RESULT.TECNICO FINANCIERO (E+XIV+XV-XVI-XVII+/-XVIII)	0960	0	145
G) RESULT.TECNICO (No Vida) (I-III+/-V+VII-IX+/-XI+/-XII+XIV-XVI)	0961	0	145
H) RESULT.TECNICO (Vida) (II-IV+/-VI-VIII-X+/-XIII+XV-XVII+/-XVIII)	0962	0	0
XIX. Ingresos de las Inversiones del Patrimonio	0970	71.376	58.532
XX. Gastos de las Inversiones del Patrimonio	0980	102.372	14.540
I) RESULTADO ORDINARIO (F+XIX-XX)	1020	-30.996	44.137
XXI. Otros Ingresos	1025	2.381	1.570
XXII. Otros Gastos	1026	7.646	6.831
XXIII. Resultados Extraordinarios	1030	-2.887	-3.783
J) RESULTADO ANTES IMPUESTOS (I+XXI-XXII+/-XXIII)	1040	-39.148	35.093
XXIV. Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	17.341	9.499
K) RESULTADO DEL EJERCICIO (J +/-XXIV)	1044	-21.807	44.592

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS		1200	0
I.	Gastos de Establecimiento	1210	9.650
II.	Inmovilizado Inmaterial	1220	82.417
III.	Gastos a distribuir en Varios Ejercicios	1230	1.861
B) ACT. INMAT. G. ESTABLEC. Y G. DISTRIB. VAR. EJERC.		1240	93.928
I.	Inversiones Materiales	1250	514.218
II.	Inversiones Financieras	1260	10.740.676
III.	Inversión Empresas Puestas en Equivalencia	1270	240.384
IV.	Acciones de la Sociedad Dominante	1280	0
V.	Depositos constituidos por reaseguro aceptado.	1285	74.836
C) INVERSIONES		1290	11.570.114
D) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION		1300	403.356
E) INV. POR CUENTA TOMADORES SEG. VIDA ASUMAN RIESG.		1310	574.692
F) PARTICIPACION REASEGURO EN LAS PROVIS. TECNICAS		1320	526.409
I.	Créditos seguro directo, reaseg.coaseg.(tomadores,mediadores)	1330	914.254
II.	Créditos fiscales, sociales y otros	1340	167.590
III.	Accionistas por Desembolsos Exigidos	1350	0
IV.	Inmovilizado Material	1355	71.002
V.	Tesorería	1360	524.698
VI.	Acciones de la sociedad dominante a corto plazo	1365	
VII.	Otros activos netos de provisiones	1366	6.769
VIII.	Ajustes por Periodificación	1370	396.874
G) CREDITOS, OTROS ACTIVOS Y PERIODIFICACIONES		1380	2.081.187
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E+F+G)		1390	15.249.686

PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I.	Capital Suscrito	1500	90.782
II.	Reservas Sociedad Dominante	1510	555.074
III.	Acciones propias para reducción de capital	1515	0
IV.	Reservas Sociedades Consolidadas	1520	561.593
V.	Diferencias de conversión	1530	-243.959
VI.	Resultados atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	113.391
VII.	Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	0
A) FONDOS PROPIOS		1560	1.076.881
B) SOCIOS EXTERNOS		1570	624.261
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION		1580	2.863
D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS		1590	14.679
E) PASIVOS SUBORDINADOS		1592	0
F) PROVISIONES TECNICAS		1595	11.433.465
G) PROVIS. TECNICAS VIDA, SI RIESGO ASUMEN TOMADORES		1600	574.692
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS		1610	96.865
I) DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO		1620	94.016
I.	Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1630	275.000
II.	Deudas con entidades de Crédito	1635	21.746
III.	Deudas seguro directo, reaseg. y coaseg.(mediadores, asegurados)	1640	456.137
IV.	Deudas operaciones preparatorias contratos de seguro	1645	39.925
V.	Deudas operaciones cesiones temporales de activos	1646	11.978
VI.	Otras Deudas	1650	447.583
VII.	Ajustes por Periodificación	1670	79.595
J) DEUDAS Y PERIODIFICACIONES		1680	1.331.964
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H+I+J)		1690	15.249.686

V.RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

I. Primas Imputadas al ejerc.,netas de reaseguro (No Vida)	1800	2.568.252	53%	2.564.537	50%
II. Primas Imputadas al ejerc.,netas de reaseguro (Vida)	1810	2.233.407	47%	2.605.851	50%
A) PRIMAS IMPUTADAS NETAS (I+II)	1820	4.801.659	100%	5.170.388	100%
III. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (No Vida)	1830	1.783.738	37%	1.839.509	36%
IV. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (Vida)	1840	1.066.868	22%	1.133.521	22%
B) SINIESTRALIDAD NETA (III+IV)	1850	2.850.606	59%	2.973.030	58%
V. Variación otras prov.técnicas,neta de reaseguro (No Vida)	1852	-27.282	-1%	-18.163	0%
VI. Variación otras prov.técnicas,neta de reaseguro (Vida)	1853	-1.363.019	-28%	-1.639.134	-32%
C) VARIACIÓN OTRAS PROV.TECNICAS, NETAS (+/-V+/-VI)	1855	-1.390.301	-29%	-1.657.297	-32%
VII. Participación en beneficios y extornos (No Vida)	1860	3.428	0%	1.515	0%
VIII. Participación en beneficios y extornos (Vida)	1865	22.632	0%	17.477	0%
IX. Gastos de explotación netos (No Vida)	1870	743.937	15%	726.750	14%
X. Gastos de explotación netos (Vida)	1875	101.779	2%	97.142	2%
XI. Variación de la provisión de estabilización (No Vida)	1880	10.019	0%	2.921	0%
D) PARTICIP.Y OTROS GASTOS EXPLOT.(VII+VIII+IX+X+/-XI)	1890	881.795	18%	845.805	16%
XII. Otros Resultados Técnicos (No Vida)	1900	-43.034	-1%	-35.117	-1%
XIII. Otros Resultados Técnicos (Vida)	1910	-8.869	0%	-12.105	0%
E) RESULTADO TECNICO (A-B+/-C-D+/-XII+/-XIII)	1920	-372.946	-8%	-352.966	-7%
XIV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (No Vida)	1930	350.312	7%	289.994	6%
XV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (Vida)	1935	607.545	13%	470.869	9%
XVI. Gastos de las Inversiones de Explotación (No Vida)	1940	117.472	2%	94.229	2%
XVII. Gastos de las Inversiones de Explotación (Vida)	1945	155.551	3%	83.546	2%
XVIII. Plusvalías y Minusv.no realizadas en las invers.(Vida)	1950	-41.121	-1%	-13.258	0%
F) RESULT.TECNICO FINANCIERO (E+XIV+XV-XVI-XVII+/-XVIII)	1960	270.767	6%	216.864	4%
G) RESULT.TECNICO (No Vida) (I-III+/-V+VII-IX+/-XI+/-XII+XIV-XVI)	1965	189.654	4%	136.327	3%
H) RESULT.TECNICO (Vida) (II-IV+/-VI-VIII-X+/-XIII+XV-XVII+/-XVIII)	1966	81.113	2%	80.537	2%
XIX. Resultados de las Inversiones del Patrimonio	1970	15.775	0%	4.862	0%
XX. Resultados de Conversión	1980	1.189	0%	1.292	0%
XXI. Particip.Result.Soc.Puestas en Equivalencia	1990	21.186	0%	33.669	1%
XXII. Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	27.483	1%	18.505	0%
XXIII. Reversión Diferencias Negativas Consolidación	2010	0	0%	0	0%
I) RESULTADO ORDINARIO (F+/-XIX+/-XX+/-XXI-XXII+XXIII)	2020	281.434	6%	238.182	5%
XXIV. Otros Ingresos	2025	55.451	1%	64.897	1%
XXV. Otros Gastos	2026	77.110	2%	68.966	1%
XXVI. Resultados Extraordinarios	2030	-815	0%	-22.394	0%
J) RESULTADO ANTES IMPUESTOS (I+XXI-XXII+/-XXIII)	2040	258.960	5%	211.719	4%
XXVII. Impuestos sobre Sociedades y Otros	2042	-67.521	-1%	-43.688	-1%
K) RESULTADO DEL EJERCICIO (J +/-XXIV)	2044	191.439	4%	168.031	3%
+/- Resultados Atribuidos a Socios Externos	2050	-78.048	-2%	-71.862	-1%
=RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	113.391	2%	96.169	2%

VI. DISTRIBUCION POR RAMOS DE LAS PRIMAS IMPUTADAS

RAMOS NO VIDA		INDIVIDUAL		CONSOI.IDADO	
		Ejerc.Actual	Ejerc.Anter.	Ejerc.Actual	Ejerc.Anter.
Ramos Generales-Seg.directo España	2100			1.276.774	1.001.868
Caución y Crédito-Seg.directo España	2115			79.058	64.278
Negocio directo extranjero	2120			1.222.683	1.386.122
Reaseguro	2125			376.362	380.867
Asistencia	2130			122.645	132.156
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS No Vida (directo y aceptado)	2140			3.077.522	2.965.291
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS No Vida (cedido y retrocedido)	2145			-509.270	-400.754
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS No Vida	2150			2.568.252	2.564.537
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS Vida (directo y aceptado)	2185			2.283.748	2.645.710
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS Vida (cedido y retrocedido)	2190			-50.341	-39.859
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS Vida	2195			2.233.407	2.605.851
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS	2200			4.801.659	5.170.388
España	2205			3.457.407	3.622.996
Sucursales en el extranjero: Unión Europea	2210			46.358	38.728
Países O.C.D.E.	2215			455.066	441.528
Resto países	2220			842.828	1.067.136

Miles de Euros

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ej. Actual	Ej. Anter.	Ej. Actual	Ej. Anter.
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	59	62	11.420	10.791

VIII) EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

CORPORACIÓN MAPFRE y sus filiales han tenido un ejercicio satisfactorio en 2002. En España, las primas de seguros directo no Vida han crecido en un 27 por 100, y los patrimonios de terceros gestionados por MAPFRE VIDA y filiales en un 11,6 por 100. El volumen de operaciones del ámbito americano se ha visto afectado por la devaluación de varias monedas y la revalorización del euro frente al dólar, pero los crecimientos han continuado de forma satisfactoria en las monedas originales de cada país. Por otro lado, los beneficios obtenidos han superado ampliamente los objetivos que la Corporación se había fijado para 2002.

Ingresos

Los ingresos totales de la Corporación y filiales han alcanzado en 2002 la cifra de 6.862,6 millones de euros, que se distribuyen por tipos de actividad como sigue:

INGRESOS TOTALES		
(Millones de euros)		
	2002	2001
Sociedades con actividad principal en España		
Primas de seguro directo no Vida.....	1.452,5	1.139,7
Primas de seguro directo Vida.....	2.190,3	2.582,2
Ingresos de las inversiones	689,4	555,1
Otros ingresos de las sociedades consolidadas	21,1	34,0
Valores y gestión de fondos *	53,7	53,1
Gestión y promoción inmobiliaria *	34,6	60,4
Total	4.441,6	4.424,5
Sociedades con actividad principal fuera de España		
Primas seguro directo no Vida.....	1.316,1	1.480,5
Primas seguro directo Vida.....	75,8	49,5
Primas de reaseguro aceptado.....	483,1	390,3
Primas e ingresos por asistencia.....	162,1	183,2
Ingresos de las inversiones	348,3	307,3
Otros ingresos de las sociedades consolidadas	25,0	10,8
Agencia de viajes *	10,6	10,5
Total	2.421,0	2.432,1
TOTAL	6.862,6	6.856,6

* se incorporan por puesta en equivalencia

La distribución de las primas de seguro directo y reaseguro aceptado por áreas geográficas ha sido la siguiente:

PRIMAS EMITIDAS Y ACEPTADAS			
(Millones de euros)			
	Vida	No Vida	Total
España	2.193,3	1.516,6	3.709,9
Otros Europa	37,5	204,6	242,1
América del norte	34,4	668,5	702,9
América del sur	25,0	858,6	883,6
Otros países	0,1	108,7	108,8
TOTAL	2.290,3	3.357,0	5.647,3

Los patrimonios gestionados por MAPFRE VIDA y filiales se reflejan en el siguiente cuadro:

FONDOS GESTIONADOS POR MAPFRE VIDA		
(Millones de euros)		
	2002	2001
Provisiones técnicas.....	9.186,1	7.822,4
Fondos de pensiones	680,9	582,2
Fondos de inversión	1.968,7	2.202,3
Fondos propios.....	373,9	349,9
TOTAL.....	12.209,6	10.956,8

Resultados

El beneficio consolidado después de impuestos y socios externos asciende a 113,4 millones de euros, con crecimiento del 17,9 por 100 con respecto al ejercicio anterior. En el siguiente cuadro se detalla el resultado consolidado por áreas de actividad:

RESULTADOS CONSOLIDADOS (Millones de euros)		
	2002	2001
INTEGRACIÓN GLOBAL		
<u>Sociedades con actividad principal en España</u>		
Seguro directo.....	199,9	169,9
Otras	---	----
Subtotal	199,9	169,9
<u>Sociedades con actividad principal fuera de España</u>		
Seguro directo.....	56,5	36,2
Reaseguro aceptado.....	30,9	-2,2
Asistencia.....	5,3	4,4
Otras	-1,5	0,5
Subtotal	91,2	38,9
PUESTA EN EQUIVALENCIA		
Valores y gestión de fondos.....	19,9	23,1
Gestión y promoción inmobiliaria	3,5	11,7
Otras	0,5	-0,1
Total participadas	315,0	243,5
Amortización de fondo de comercio y gastos de adquisición de cartera.....	-37,6	-24,1
Resultado del holding individual.....	-39,1	35,1
Ajustes de consolidación.....	20,7	-42,8
Beneficio antes de impuestos y socios externos.....	259,0	211,7
Impuestos	-67,6	-43,7
Beneficio después de impuestos	191,4	168,0
Resultado atribuido a socios externos	-78,0	-71,8
Beneficio después de impuestos y socios externos.....	113,4	96,2
Beneficio ajustado por acción (euros).....	0,62	0,53

El beneficio neto obtenido en 2002 ha supuesto una rentabilidad sobre fondos propios medios del 10,1 por 100 (8,4 por 100 en 2001).

Los resultados obtenidos por las principales sociedades han sido los siguientes:

RESULTADOS SOCIEDADES FILIALES
(Millones de euros)

	Antes de impuestos, socios externos y amortización de fondo de comercio y gastos de adquisición de cartera		Después de impuestos, socios externos y amortización de fondo de comercio y gastos de adquisición de cartera	
	2002	2001	2002	2001
Consolidadas por integración global				
MAPFRE-CAJA MADRID				
MAPFRE VIDA.....	103,1	96,3	75,9	69,9
MAPFRE SEGUROS GENERALES (1).....	76,6	66,3	40,3	38,2
UNIDAD DE SEGUROS DE EMPRESAS:				
- MAPFRE INDUSTRIAL	18,6	12,8	12,1	8,2
- MAPFRE CAUCIÓN Y CRÉDITO	7,1	5,7	4,6	3,2
MAPFRE CAJA SALUD.....	13,8	8,9	7,1	4,6
Otras.....	-0,9	-0,2	-0,9	-0,2
Gastos holding y ajustes de consolidación.....	-3,2	-2,1	-16,6	-13,3
Total	215,1	187,7	122,5	110,6
MAPFRE AMÉRICA				
<u>América del norte y Central</u>				
LA CENTRO AMERICANA (El Salvador)	1,8	1,1	1,0	0,6
SEGUROS TEPEYAC (México).....	13,9	9,7	8,6	5,2
MAPFRE USA: Grupo PRAICO (Puerto Rico y Florida).....	15,5	11,5	12,0	12,3
<u>América del Sur</u>				
MAPFRE ARGENTINA	-2,3	8,5	-10,8	6,7
VERA CRUZ SEGURADORA (Brasil)	6,0	0,4	3,4	0,4
MAPFRE S.G. DE COLOMBIA	2,1	0,1	1,7	-0,2
MAPFRE CHILE	1,5	1,4	1,1	1,1
MAPFRE PARAGUAY	0,2	0,2	0,1	0,1
MAPFRE PERÚ	-5,2	-2,8	-4,1	-1,9
MAPFRE URUGUAY	-1,9	0,8	-1,9	0,8
LA SEGURIDAD (Venezuela).....	30,2	20,0	27,8	13,0
Otras participaciones, gastos holding y ajustes consolidación	-5,5	-14,7	-12,4	-20,0
Total.....	56,3	36,2	26,5	18,1
MAPFRE RE	30,9	-2,2	22,7	0,8
MAPFRE ASISTENCIA.....	5,3	4,4	3,8	2,8
Otras.....	-1,3	0,5	-1,6	---
Presentadas por puesta en equivalencia (2)				
MAPFRE INMUEBLES	5,7	17,9	3,5	11,7
GESMADRID	5,0	5,9	3,2	3,9
CAJA MADRID PENSIONES.....	1,3	1,3	0,8	0,8
CAJA MADRID BOLSA.....	0,9	0,9	0,6	0,6
Otras.....	0,5	-0,2	0,5	-0,1

(1) Sin su filial MAPFRE INDUSTRIAL, que se presenta como parte de la Unidad de Seguros de Empresas

(2) Se incluyen por el porcentaje de participación.

La evolución de los principales ratios de gestión de las sociedades aseguradoras no Vida de la Corporación se recoge en el cuadro siguiente, en el que se indican los porcentajes de gastos totales sobre primas emitidas y aceptadas, y los siniestros incurridos sobre primas imputadas, *antes de reaseguro*. En las columnas de la derecha se indica además el *ratio combinado* (gastos a primas devengadas y siniestros a primas imputadas, todo neto de reaseguro). En el caso de MAPFRE CAUCIÓN Y CRÉDITO, se han incluido los ingresos netos por facturación de clasificación de riesgos que, si bien se clasifican como *no técnicos*, forman parte del resultado operativo.

CORPORACIÓN MAPFRE						
Datos de filiales a diciembre 2002						
(Datos consolidados)						
	% GASTOS TOTALES BRUTOS (1)		% SINIESTRALIDAD BRUTA (2)		% RATIO COMBINADO (3)	
	31.12.02	31.12.01	31.12.02	31.12.01	31.12.02	31.12.01
MAPFRE SEGUROS GENERALES	28,6	28,0	62,1	61,8	90,6	90,5
MAPFRE INDUSTRIAL	15,7	19,0	66,4	76,2	91,0	95,7
MAPFRE CAUCIÓN Y CRÉDITO (4)	24,6	26,0	70,0	70,3	99,0	91,8
MAPFRE CAJA SALUD (5)	16,9	15,7	80,4	80,6	97,4	96,4
MAPFRE RE	28,2	28,8	57,0	81,0	93,5	112,6
MAPFRE ASISTENCIA	13,4	11,7	74,7	83,1	88,2	95,5
MAPFRE AMÉRICA	29,9	30,3	69,3	71,8	110,4	103,7
CORPORACION MAPFRE	26,2	27,1	66,1	73,8	99,3	100,9

- (1) Gastos totales sobre primas emitidas y aceptadas.
- (2) Siniestralidad del seguro directo y reaseguro aceptado sobre primas imputadas antes de reaseguro.
- (3) Gastos totales sobre primas devengadas, más siniestralidad sobre primas imputadas, netas de reaseguro.
- (4) El "ratio combinado" de Mapfre Caución y Crédito está ajustado por los ingresos netos por facturación de clasificación de riesgos.
- (5) Los ratios de gastos de Mapfre Caja Salud se calculan sobre primas imputadas, por concentrarse la mayor parte de la emisión en enero.

El ratio combinado es inferior a 100 en todas las áreas, salvo en MAPFRE AMÉRICA; el empeoramiento en este último caso refleja el efecto de las devaluaciones en el coste de recambios de automóviles y un mayor coste de reaseguro.

En el ejercicio 2002 la Corporación no ha registrado beneficios por realizaciones significativas. Al contrario, las minusvalías no realizadas en inversiones financieras, principalmente en renta variable, han supuesto un resultado negativo de 11,4 millones de euros.

El siguiente cuadro refleja la evolución de los resultados, excluyendo beneficios y pérdidas no recurrentes:

RESULTADOS RECURRENTE				
(en millones de euros)				
	1999	2000	2001	2002
Resultado neto contable	69,9	91,9	96,2	113,4
Resultado neto recurrente	55,6	68,4	81,9	99,3
% de incremento	21%	23%	20%	21%

En aplicación de la Ley de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social de 27 de diciembre 2001, la Corporación ha decidido agotar totalmente la posibilidad de liquidación anticipada de impuestos de pago diferido derivados de beneficios por ventas de activos de años anteriores; después de la reducción de impuestos diferidos de 8,0 millones de euros registrada en 2001, ello ha supuesto en 2002 una reducción adicional de 14,3 millones de euros en la cifra de impuestos a nivel consolidado.

Fondos propios

Los fondos propios consolidados han alcanzado la cifra de 1.701,1 millones de euros, frente a 1.811,1 millones de euros a finales de 2001; la evolución de los fondos propios de un año a otro se ha visto influenciada positivamente por los resultados de las Unidades y negativamente por la devaluación de monedas americanas y la revalorización del euro frente al dólar estadounidense. De la citada cantidad, 624,3 millones de euros corresponden a la participación de los accionistas minoritarios en las sociedades filiales y 1.076,9 a los accionistas de la Corporación. Los fondos propios consolidados por acción representaban 5,9 euros al cierre del ejercicio (6,4 euros al cierre de 2001).

Los fondos propios de MAPFRE AMÉRICA y filiales expresados en euros se han reducido durante 2002 en € 148,3 millones, debido a la devaluación de las monedas latinoamericanas.

La disminución de los fondos propios de MAPFRE AMÉRICA no supone una menor solvencia de sus filiales, puesto que todos sus pasivos se ven reducidos en la misma proporción, y no afecta al resultado consolidado de CORPORACIÓN MAPFRE. Sin embargo, requiere dotar la provisión por depreciación de las inversiones en el balance individual en € 71,3 millones, lo que explica el resultado individual negativo de la Corporación en 2002.

Inversiones y financiación

CORPORACIÓN MAPFRE ha realizado en el ejercicio 2002 desembolsos por inversiones en empresas del grupo y asociadas por importe de 117,2 millones de euros, debiéndose destacar como más significativas las siguientes:

- Ampliación de capital de MAPFRE AMÉRICA por importe de 82,8 millones de euros, lo que ha permitido a esta sociedad completar la adquisición de participaciones complementarias en sus filiales de México.
- Ampliación de capital de MAPFRE CAJA MADRID HOLDING DE ENTIDADES ASEGURADORAS por importe de 60,0 millones de euros, suscrita por la Corporación en un 51 por 100. Ello ha permitido a la holding suscribir una ampliación de capital de MAPFRE SEGUROS GENERALES destinada a completar la adquisición de MAPFRE FINISTERRE.

Además de los desembolsos citados, la Corporación ha acordado suscribir su parte y todas las acciones que quedasen sin suscribir en una ampliación de capital de MAPFRE RE por importe de 60 millones de euros; en esta ampliación, que se ejecuta en el primer trimestre de 2003, la Corporación aporta a MAPFRE RE la propiedad de un edificio singular situado en el Paseo de Recoletos, 25 de Madrid, en el que la sociedad reaseguradora tiene instaladas sus oficinas centrales, y que ha sido valorado por expertos externos en 30 millones de euros. La ampliación se destina a sostener el fuerte crecimiento de la actividad reaseguradora, debida a incrementos de precios y a nuevas posibilidades comerciales.

Por otro lado la Corporación ha acordado un préstamo a MAPFRE ASISTENCIA, en condiciones de mercado, por importe de 18,0 millones de euros, de los que 9,0 millones se capitalizarán en enero de 2008 y 9,0 millones de euros se amortizarán en un período de 10 años; los fondos serán destinados por MAPFRE ASISTENCIA a la adquisición de la sociedad de asistencia en carretera ROAD AMERICA, con sede en Miami, Florida, Estados Unidos.

Entre las operaciones de menor cuantía, la Corporación ha adquirido acciones de MIDDLESEA INSURANCE p.l.c. de Malta, por importe de 3,7 millones de euros, sociedad en la que tiene una participación del 5,49 por 100. Asimismo la sociedad ha acordado vender su participación en la aseguradora MAGHREBIA, Túnez, por importe de 1,6 millones de euros; esta última operación se ha ejecutado en enero de 2003.

El total de las inversiones mencionadas se han financiado con los fondos obtenidos en una emisión de obligaciones en julio de 2001 y mediante un incremento, en enero de 2003, del endeudamiento con entidades bancarias por importe de 40 millones de euros. La reducción del endeudamiento bancario en el balance consolidado de 75,8 (2001) a 21,7 millones de euros (2002) refleja la cancelación de un crédito en México para la adquisición de la participación minoritaria en SEGUROS TEPEYAC.

Objetivos

Los objetivos que la Corporación se había fijado para 2002 se han cumplido con creces en términos de resultados; no se han cumplido en términos de ingresos, debido a factores exógenos (devaluaciones en América y estancamiento del flujo de exteriorizaciones en España); si se excluye el efecto de estos factores, el crecimiento de ingresos habría alcanzado el objetivo previsto.

Para el período 2003-2005, la Corporación formula los siguientes objetivos revisados:

- Obtener un crecimiento de primas del seguro no Vida superior al 10 por 100, y de patrimonios administrados (MAPFRE VIDA) del 8 al 10 por 100.

- Mantener un resultado técnico positivo en las operaciones de seguros y reaseguros (ratio combinado igual o inferior al 100 por 100 en los seguros no Vida).
- Obtener en la Corporación una rentabilidad sobre fondos propios cercana al 10 por 100, y un beneficio por acción creciente.
- Obtener un incremento promedio anual del beneficio neto igual o superior al 10 por 100, para la composición actual del grupo consolidado CORPORACION MAPFRE y filiales.

La entidad publica simultáneamente una presentación para analistas e inversores, que amplía y completa la información aquí recogida (accesible en www.mapfre.com).

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

		% sobre Nominal	Euros por Acción	Importe (millones de Euros)
1. Acciones Ordinarias (a)	3100	20	0,10	18.156
1. Acciones Ordinarias (b)	3100	18	0,09	16.341
2. Acciones Preferentes	3110	--	--	--
3. Acciones sin Voto	3120	--	--	--

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

(a) Dividendo complementario 2001, pagado el 1 de junio de 2002; las acciones números 1 a 181.564.536 han percibido 0,10 euros brutos por acción.

(b) Dividendo a cuenta con cargo a resultados de ejercicios anteriores pendientes de aplicación, pagado el 16 de diciembre de 2002; las acciones números 1 a 181.564.536 han percibido 0,09 euros brutos por acción.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contempladas en el art.53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).		X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar Según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)		X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones Materiales relevantes, etc.)	X	
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos		X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos		X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	X	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales		X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones		X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo		X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la Situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo		X
11. Variación, respecto del último ejercicio, de los principios contables, criterios de valoración y métodos de cálculo de las correcciones de valor, coincidencia Significativa en los estados financieros de la Sociedad o del Grupo		X
12. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.		X
13. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los Derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad		X
14. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)		X
15. Otros hechos significativos	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

XI) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

3.- Otros aumentos o disminuciones significativas del inmovilizado

- Los accionistas de AFORE TEPEYAC han suscrito un acuerdo para la venta de dicha entidad a la compañía de seguros norteamericana PRINCIPAL. AFORE TEPEYAC es una entidad establecida en México cuya actividad consiste en la gestión de fondos de pensiones. CORPORACIÓN MAPFRE ostenta una participación indirecta en su capital social de 12,8%; la participación de control corresponde a MAPFRE AMERICA VIDA, filial de MAPFRE MUTUALIDAD. Esta información fue comunicada a la CNMV el día 8 de noviembre de 2002.
- El Consejo de Administración de MAPFRE RE Compañía de Reaseguros S.A., en reunión celebrada el 3 de diciembre de 2002, ha aprobado una ampliación de capital por importe de 60.000.000 de Euros. Parte de esta ampliación se cubrirá con la aportación por CORPORACION MAPFRE del edificio en que está situada la sede social de MAPRE RE (Paseo de Recoletos 25 de Madrid); el resto se aportará en efectivo, y será destinado en parte a reforzar también los fondos propios de la filial en USA, MAPFRE REINSURANCE CORPORATION. Esta información fue comunicada a la CNMV el día 3 de diciembre de 2002

6.- Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración

- El Consejo de Administración de MAPFRE MUTUALIDAD, entidad matriz del SISTEMA MAPFRE, ha aprobado el día 7 de octubre en reunión extraordinaria y monográfica una amplia reestructuración directiva propuesta por su presidente, D. José Manuel Martínez, que ha tomado efecto el 1 de enero de 2003. Esta información fue comunicada a la CNMV el día 7 de octubre de 2002.
- En la Junta General Extraordinaria de Accionistas de CORPORACIÓN MAPFRE S.A. celebrada en primera convocatoria el día 4 de diciembre de 2002, se ha adoptado el acuerdo de nombrar nuevo consejero a D. Ricardo Blanco Martínez, quien fue nombrado consejero delegado en la reunión del Consejo de Administración, celebrada en la misma fecha. Esta información fue comunicada a la CNMV el día 4 de diciembre de 2002.

15.- Otros hechos significativos

- En la Junta General Extraordinaria de Accionistas de CORPORACIÓN MAPFRE S.A. celebrada en primera convocatoria el día 4 de diciembre de 2002, se ha adoptado el acuerdo de abonar a partir del día 16 de diciembre de 2002 un dividendo activo a cuenta con cargo a resultados de ejercicios anteriores pendientes de aplicación, que representa 0,09 euros brutos por acción a las acciones números 1 a 181.564.536, ambos inclusive. Esta información fue comunicada a la CNMV el día 4 de diciembre de 2002.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES